ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 544/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  às  Secretarias  de  Obras  e  de
Desenvolvimento Urbano, solicitando que seja realizada a revitalização da Rua Tijucas, no
Centro.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Tijucas, no Centro de Itajaí, é uma rua de grande importância para a cidade, tanto
em contexto  histórico  quanto  para  o  dia  a  dia  dos  itajaienses,  contemplando  diferentes
atividades de comércio e serviços e sendo estratégica para o tráfego naquela região.
Esses  dois  fatores  (comércio/serviços  e  tráfego),  inclusive,  fazem com que seja  uma via
muito movimentada, o que torna ainda mais necessário que seja revitalizada, como uma
forma  de  torná-la  uma  rua  que  se  enquadre  no  atual  momento  que  Itajaí  vive,  de
transformações urbanas e de evolução com vista em um conceito mais moderno de cidade
com relação à mobilidade e infraestrutura.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas